115 . Lib. V111 de R . C ., fols. 21-22 y 47-J6 .
116. Lib . VTTT do R . C ., fols . 33-39 y 43-A4 .
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bre la imagen, iglesia y convento ~(!e Candelaria, el cual se ase-
guraba <lue correspondia al rey en propiedad it al AyuTitamien-
to su posesi6n vel quasi, pero, aunque sobre ello se bicieron
informaciones y se pidio su reconocimiento en distintas epocas,
la Audiencia dc : C"anarias nunca acept6 la existencia de dicho
patronato real 117.

JOSI~ PERAZA DD NYAT.A .

APENDICE DOCUMENTAL

I

BULA DE INOCENCIO VIII DEL 14 DE ITAYO Dr 1486 EN TA QUE SE TRANSCRTBE

Y biANDA A OBSERVAR DE NUEVO LA DE EUGENIO IV DE 23 DE JrLTO DE 1436

POR LA QUE SE CONCEDE A LOS REYES ESYANOLES EL PATUONATO EN Lets IGLESIAS

DE LOS TERRITORIOS RECONQUISTADOS .

Innocentiua Rpiscopus, servus servorum Dei, ad futuraxn rei Tnemo-
riam, provissionis nostrae debet provenirse subsidio ut ius summ con-
servetur ; hint est quod nos tenorem quarundam Litterarum felicis
recordationis Eugenii Papae IV praedecessoris nostri, in regestro ipsius
praedecessoris repertum, pro eo quod sunt cxhibita nobis nuper pro
parte charissimi in Christo filh nostri 1 erdinandi Regis et cha,-
rissirnae in Christo filiae nostrae Elisabeti, Reginae Castellae et
L<egionis, illustrium petitio continebat, ipsi huius modi tenore ex testis
causis noscuntur indigere de regestro ipso de verbo ad verbuill transcri-
bi et ad ipsorum Regis et Reginae sup,plicationibus instantiam praesen-
tibus anotari fecimus ; qui talis est. Elugenius E:piscopus, servus servo-
ruin Dei, ad perpetuain rei memoriam laudibus et honore dignissiina
charissimi in Christo filii nostri Joannis, Castellae et Leg"ionis Regis
i.llustris actus et opera quibus ipse strenuus, veluti Christi pungil et athle-
ta, prout celebris faina descendit, adversus sarracenos perfidos chr stia-
nique nomiinis inilnicos, etiain hroprio corpore no indulgcns, aciem diri-

gere dictorum sarracenorum terras et loca Christi f2deliun) dietioni
subiugare non tepescit, ac praeclare qua. erga nos et Roman<im Ecclesiazn

splendere. dignoscitur integritatem devotionis intra nostrae menttis archana
revo7.ventes digne ducimur ut ipsius Regis illas praesertlzn quibus etiam

ad salutilerzux), simililiul actuum operunque continuationezn Joannes
praefatus ac eius sucessores pro tempore existentes Castellae et

Legionis Eleges ferventius animari possint, petitiones et auditionis

gratiam favorabiliter admitamus. Hint est quod nos etialn recensentes

117. Arch. Cab . Ten . P-T, niims . 13-21 ; P-11, ruins. 1-15 .
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quod felicis recordatienis Urbanus Papa II, praedecessora noster, devo-
tionis et reverentiae quas recolendae znemoriae Rex Hispaniaruin tunc
existens ad eandem ecclesiam gerebat, magnitudi digne praestringens,
ipsi Regi Hispaniarum necnon eius sucessoribus illorumque militibus
ecclesias et Capellas quas ipsi in praedictorum terris sarracenorum
caperent ac in Regno inibi edificari facerent, per suas Litteras concessit ;
necnon eiusdem Joannis Regis qui ut asselit ipsius vdgore concessimis
a suis progenitoribus qui sicuti catholicae zelatores fidei multas ab
ipsis sarracenis non sine magnis periculis d:spendiis laboribus corporali-
bus et expensis terras reeuperarunt et conquisiverunt, ius desuper
complectendo plurium dignitatuin alioruinque b,:)norum ecclesiasticoruin
disponere, necnom in diversis ecclesiis locis et capellis ius Patronatius

habere dignoscitur ; in hac parte supplicationibus inclinati concessionem
praedictam et quaecuinque inde sequta, rata et grata habentes illa
auctoritate Apostolica ex eerta seientia confirmamus et aprobamus
praesentisque scripti patr~joinio comwunimus. Bt insuper his Patronatus
oznnium et singularuin etiam quas in terris ab eorundem sarracenorum
manibus per ipso Joannem Regcm et eius sucessores acquirendis, de
tiZesquitis locisque dictoruni sarracenorum fieri et ad laudem divini
nominis adaptari contigerit necnon aliarusn quas praedicti Joannes
Rex et eius sucessores in Castellac et Legionis Regnis ac praefatis
acquirendis terriy de suis bonis fundaverint ato_ue dotaverint ecclesia-

rum et praesentandi lacorum ordinariis personas idoneas ad ipsas
quotiens vacaverint, eisdem Joanni Re;;i ac ipsius sucessoribizs auctori-

tate praedicta perpetuo reservamus iure tamen cuiuslibet, alterius m
omnibus alias seinper salvo, Nulli ergo omnino homini liceat hanc pa-

ginam nostrae confirmationis, approbationis, cammunitionis et reser-

vationis infrsr_gere vel ei ausu tenxerario contrahire, Si quis a-utem hoc
attentare praesurapserit indignationem Oinnipotentis Dei ac Beatorum
Petri et Pauli Apostoloru'iil eius se noverit incursurum. Datis B~noniae

anao Incarnationis Dominicae, .rnillessimo quadrigentessimo tricessim-)
sexto, nono kalenda,s Augusti, Pontificatus nostri anno sext7. Caeterum.

ut earundem Litterarum tenor praedictus sic insrertus omaiimodam rei

seu facti oertitudinem, faciat auctoritate Apostolica decernimus ut

_ilud idem robur eamque vim eundeznque vigoreir dictus tenor per

omnis habeat quern haberent -)riginales Litterae supradictae eandem

prorsus eidem tenori fides adhibeatur quandocumque et ubicumque sine

in iuditio sive alibi ubi fuerit exhibitus vel ostensus ut eidem to

nori firiniter stetur in omnibus sicut eisdem originalibus Litteris sta-

retur s! fuerint exhi~bitae vel ostensae, Per hoc autem aullum ius

tanquan de novo acquiri nolumus sod antiquum tantummoda conservari .

Nulli ergo oinnino hominum liceat hanc paginain nostrae constitutionis

et voluntatis infringere vel ci ausu temerario contraire ; si quis autem
hoc attentare praesumpserit indignationem amnipotentis Del ac Bea-

torum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum . Datis
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Romae apud Sanctizai Petrum aino Incarrationis )ominicae, millessi--
mo quadringentessinzo octuagessimo sexto, idus s~:Tai; Pantificatws nostri
anno secundo.

(Archivo General de Simancas, Patronato Real, nuns, 773,9.)

II

BULA DE T_NOCENCIO VIII DLL 12 DE DICIEMBR.E DE 145(3 POR LA QTTE SL^;

CONCEDL A LA CORONA DE CASTILLA EL PATFONATO DE LAS IGLESIAS DT: GRA-

NADA, C'ANARIAS Y PUERTO REAL .

IIIIioceiltius Fpiscopus, servos sell~ortun Dei, ad perpetuam rei me-
moriam ortcdoxae fidei propag,ationen nostrao curiae celitus comnaissam
ac christianae religionis augmenttun et animarum saluboln barbarorum
quoque nationuln et aliorum infidelium quorumlibet depressionezn et
ad fidenn ipsain conversionern supreinis desidelantes affectibus Catholi-
cos Reges et prmcipes ad id vacantes Christi athletas et propugnatores
accerrimas apostolicis gratiis et favori'bus prosequi continuo non cessa-
mus ut taxn pro necessario tamque immortali Dee cuius causa agitur,
accepto, operi eo diligentiori et solertiori cura insistant quo exinde
cognoverint se prefer animarum suarum saluten apostolicae sedis belle-
volentiam quaesivisse et illa eis libenter c,.)needi=us per quae expugna-
torum per cos pro tempore locorum et incolarum eorumdeln sub eorum
ditione manutentioni et conservationi ac in illis consistentiusn eccle-
siaruin, monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum votive
devotioni et bonorum eorumden occupatorum recuperationi et conserva-
tioni utiliter et salubriter va:eat provideri. Sane caxissimus in Christo
filius nester Fernandus Rex et carissima in Christo filia nostra Heli-
sabeth Regina Castellae et Legioxus, illustres inter alios christia-norum
reges et regzas, summi rerum omnibus opificis et conditoris cunetoruan-
que bonoruin auctoris, Dei 4mnipotentis gratia, amplissianorum, regno-
rum diffusissimo imherio et aliarmn diversaxum provintiarum dominio,
subditorum obedientia devotione et observantia facultatum quoque
omnium quae summis regious necessaria fore- noscuntur, affluentia, et

ubertate, etate florida et a-nimo ad omnia praeclara facinora parato. in
consiliis providentia et in administranda iustitia constantia ac multaruxn

praeclarissmaruin reruna ~b eis gestarum gloria et in re militari peritia,

fortitudine et audacia decorati ut tantorum bonorum auctori .gratias refe-

rrent es aliquid praoclarum . ad eiusdem Gmnipotentis Doi liornorem et im-

perit christianorum propagationcln aggrederentur non uolunl caeptum opus

expugnationis infidelium insularun-I Canariae pro.equi et continuare

curarunt sed etialn reguulxj CYranatae ante eorum oculos consistens

prosaplae regum Iiispaniarum debitusn a .,purcissiznis sarracenis Chris-

tiani nominis hostibus detentum, superioribus an-,is oppugnare et eorum

ditioni subicere ac in locis ab eisdem sauacenis acquisitis et acquirendis
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ecclesias, rnonasteria et beneficia ecclesiastica erigi eisque certazn par-
tem decimarum ac fructuum, reddituum et proventuunj ecclesiastico-
rum dictorum locorunr aplicari et ex eis datari facere decreverunt et
non in propria sed eiusdem Ornnipatentir Dei fortitudine et providentia
confideutes opus ipsunz omni ex parte dificillimum prosequendo illius civi-
tates, cascra, opida et alia loco plurisima fare tert?am eiusde n iegni Grana-
tae partem uti aecepinaus constituentia divina favente clementia eorum
ditioni subiugaverunt et tam., in regno Granatae quam insulis praedictis
prosperitatis votivis sumessibus subiuga_re non cessant in dies ad quo-
rum civitatum, locorum et castrorum acquisitorum et quae acquiri con-
tigerit in futuTurn per eos et eorum successores Castellae et Legionis
rages conservationem sub eortrm imperio et manutentione fidei praefatae
in eisdem ut dil(vtus filius nobilis vir" Enecus Lopez. de Mendoza, comes
de Tendilla, ipsorum Fernandi Regis et Helisabeth Reginae capitaneus .
et pro eorusn parte orator ad nos to sedem apostolicarn destinatus, nobis
eorum nornine exposuit plurimun conferee wrbitrantur quod cathedrali-
bus ecclesiis, z'uynastenies ac conventualibus prioratibus -pro taiApore
in locis per eos in cisdem insulis et reno Granatae hactenus acquisitis
ac villa Portus Regalis Ciadicensis diocesis ac aliis locis in eisdem regno
Granatae et inmlis noviter populandis in .faturum proficiantur personae
ecclesiasticae probae et diligentes ortodo-xae fidei zelatrices vitae rnun-
ditia et riaorum lionestate decorae in spiritualibas providae et ternl)ora-
libus circunspectae ac eisdem regibus rnro tenipore gratae et acceptae
et per similes personas obtineantur canonicatus et prebendae, portioizes
et dignitates quaecianque earumdem cathedralium et collt~giatariuu
acquisitorum et quao acquirerentur et popularentur in posterual locorum
praedictorum quaruin laudabili vita et conversations divinortun assidua
et devota celebrations ac ad bene vivendum persuasions; et eshortatione
incolae locorarn eurumderzr pro tempore existentes a vitiis abstinere
et virtutibus vacare et suarum animarum salutem indefeSSo studio
quaerere e.c eoriundem regurn sta_tum sincerae devotionis affectu prose-
qui procurarent et ab omni rebellions prorsus abstinerent. Nos igitur
qui nuoer per alias nostras litteras supplicationem regis et reainae
praedicCorurn certis praelatis erigendi quaect,awlue ecalesias, monasteria
et alia beneficia occlesiastica in loci% praedictis illisque pro eorurn dote
iructus, redditus et proventus ecclesiasticos aplicandi facultatem con-
cessimus sperantes quad si prae:dictis Fernando Regi et :Elelisabeth
Reginae et pro tempore existentibus Castellae et Legionis regibus con-
cederetur ius patronatiis eclesiarurn, monasterimum, dignitatum, pric-
ratuarn canonicatuum et praebendarurn ac 'portionuan huiusmodi D:-o-
fecto conservationx et inanutentioni iucollawunti loaurum eorunjidem
acquisitorum et quae acquiri contingerit i!n futurum. sub eortundc-un
regum devotione sineera et in fide catholica~ perseverantium oppor-
tune consuleretur personae quoque eisdexn ecclesiis et monasteriis ac
prioratibus praesidentes ac dignitates, canonicatus et pracbendas et
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portiones huiusmodi obtit7entes pro tempore eoru~amdem regulu patrona-
rum protectione, auxilio et fayore adiute occupata bona ecclesiasum,
monasteriorunx, prioratu-um, dignitatum, canonicatuum et praeben
daruin recuperare et conservare facilius possent et ab omni oppressions
defenderentur suscipere utque in singulis eorum opportunitatibus re-
levamen ac volontes conservationi fidei et status eoruandem regum in
eisdem locis necnon ecalesiarum, monasteriorum; dignitatutn, prioraituuzn,
canonicatuum. et praebendarum. ac portionum huiusmodi necnon persona-
rum illa obtinentium cam;moditatibus consulere ut t-enemur, habita super
hiiscuni fratribus nostris deliberations matura de illoruzn consilia et ex-
presso consensu, plenum Ws patronatus et praesentandi personas idoneas
sedi apostolicas ad cathedrales ecclesias necnon quorum fructus, reddi-
tus et proventus ducentortnn florenormn auri de camera secundum
cominunen aexthnationem valorein annum excedent, monasteria et
prioratus conventuales in eisde~m locis regni Granatae et Insularuni ca-
n.ariae per eosdem Femandum Regem et Helisabeth Reginam hactenus
et quae tam per cos quain eoruin successores Hispaniarum reges qui
pr6 tempore Brunt acquiri, populari de novo quandocumque co-ntigerit
in futurism et in pracdicta villa Portus Regalis consistentes et consis-
tentia necnon niaio.res post pontificales in eisdem cathedralibus et
principales in collegiatis et locorum ordiriis ad alia monasteria et non
maiores post pontificates dignitatus, canonicatus et praebenda> eorum-
dern integras vel dimidias portiones cathedralium ac collegi.atarurn in
eisdem locis iam irectaruni ct aliarum quae in eis erigi contingerit
postquam erecta et- fructus, redditus et. proventus rite eis ut praefertur,
aplicati fuerint edam ab eoruni primaeva ereai;ione vacantia perpetuis
futuris tenlporibus Fernando Regi et Helisabeth Reginae eorumque
successoribus in perpetuum dictorum regnorum regibus pro tempore
erunt, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus et vodumus
ad cos de caetero plenarie et libere pertinere et quod ad praesantaticnes
huiusm.odi quas per eosdem I'ernandu-:n R,egem et Helisabeth Reginam
eorunique successores pro tempore fieri continget seder ipsa personas
pro tempore ei preexitatas ad cathedrales ecclesias ac monasteria cisdem
ecclesiis et monasteriis in praesules et abates respective praeficere et
tam seder ipso, aid prioratus conventuales ac maiores et principales digni-
tates in cathedralibus vol collegiatis apostolica quam locorun, ordinarii
ad .alias dignitates, canonicatus et praebendas integras vel dimidias
portiones huiusniodi praesentatas pro tempore personas inslituere in
cisdem ordinaria auctoritatibus teneantur ot dobeant et pro tempore
factta.e her sedein apostolican et eius legatos s,peciales et genorales
reservationes ecclesia.rum, monasteriorum, prioratuum, dignitatum, ca-

nonicatuum et pi-aebendarum ac portionum et quaevis alias gratiae et
literae in quibus beneficia ecclesiastiea iuris patronatus laicorum de
iure non ineluduntur ad ecclesias, monasteria, p.rioratus conventuales
dignitates canonicatus et praebendas ac portiones quae iuris patronatus
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huiusmodi fuerint, nullatenus se extendant provisionesque et praefec-
tiones ab eadem sede et ordinaries aliter quam ad huiusAnondi :praesenta-
tationen pro tenmpore nullas et invalidas fore de eorumdem fratrum
consilio praefata auctoritate statuimus et ordinalrus decernentes irri-
tum et inane quicquid secus super hiis a quoquam quavis auctoritate
scienter vel ignoranter contigerit attemptari et nihilominus venerabil:-
bus fratribus archiepiscopo Toletano et Palentino ac Conchensi episco~pls
per apostolica scripta mandanus quatonus ipsi vel duo aut onus eorum
per se vel alium seu alios preamissa ubi quando of quottens expedire
cognoverint fuerintque pro parte Fernan.di Regis et Helisabeth Regina
corumque successorum praedictorum legitime requisiti soleinniter pu-
blicantes faciant eosdem Fernanduai Regenn et Tlelisabeth Reginain ac
sucessores pacifica quasi possessione iuris potronatus et praesentari,
potiri et gaudere et personas per eos pro tempore praesentatas recipe
et admitti, et ad praessentationes si canonice factae fuerint, pracfici
et institui iuxta statuti praedicti tenorem contradictores auctaritate
nostra appollatione postposita comp--scendo . loon obstantibus consti-
tutionibus et ordinationibws apostoiicis ac iuramento confirmatione
apostolica vel quavis alia firmitate roboratis ecclesiartzm et monaste-
riorum huiusmodi ordinumque eorumdem statutes et cousuetudinibus
caeterisque contraries quibuscumque seu vi locorum ordinariis pradatis
VI, quibusvis aliis communiter vel divisim a sede praedicta indultum
existat quod interdici, suspendi vel excosnunicari non possint per
litteras apostolicas non facientes plenam et expraessam ac de verbo
ad verbum de indulto huismodi mentionem. Per hoc autem regibus
praefatis in eisden ecclessiis, monasteries, prioratibus, dignitatibus, ca-
nonicatibus ter praebendis ac portionibus et beneficiis ecclesiasticis nu-
llum aliud ius quam patronatus et praesentandi huismodi acquire volu-
mus nec alias quomcdolibet apostolicae sedis et aliarum ecclesiaaum
liberta:ti, superioritati ac iurisdictioni in eisdem praeiudicari intendimus.

Nulli ergo aznnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis,
statuti, ordinationis, . decreti, mandati et voluntatis infringere vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptase praesumpserit
indignationem osunipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolo-

rum eius se noverit incursurum . Dati Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis Dominicae mPlleshno quadringentesimo octuagesimo

sexto, idus Decembrum, Pontificatus nostri anno tertio .

(Archive Genera'. de Si.a~ancas, Patronato Real, nim. 3.365 .)
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III

BLTLA DE ALEJANDRO VI EN QUE CONCEDE A Los REYES CATOLICOS Y A SLTS

SUCESORES LAS TEIICIAS DEMIALES DE CANAItIAS,

Alexander, -episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memo-
riarn ad Tidei catholicae exaitationem SPmper intenta ol,era carissimi in
Christo fili : nostri Ferdinandi Regis et carissiume in Christo filiae
ncstrae Helizabeth Reginate hispanaruir, catholicortun promerentur ut
illa eis eoruinque posteriis favorabiliter conceda,mus .per quae incuinben-
tia eis onera pro subditorum sourum benigna gubernatione ac iups,ius
fidei cat-holicae exaltatione facilius perferre possint sane pro parte
Ferdina,ndi Regis et Helizabeth Reginae praedictorum nobis nupar
exhibita petitu continebat qui ipsa pia erga fidei cathollcae exaltationem
devotione ducti non sine magnis laboribus et expensis ac subditorum
suoruni periculis hactenus Insular Carjariae sub eorum dominio tem-
porali substinu&unt et ad panes illas plura eis necessaxia, ac etiam
personas ut in ipsa fide catholica, instrui possint transmiserunt et in
dies transmittunt earurt?demque hisularum incolas e' habitatoxes lit
subditos suos benigne quantum possunt tractari procurant quare pro
parte pra,efatorum Ferdinandi Regis et Helizabeth Reginae nobis fuit
humiliter supplicatum ut eisdem Ferdinando Regi et Helizabet Reginae
eorumque successoribus tertian' parte"I fructuum decimalium ab onr-
nibus et singulis incolis et habitatoribus omnium dictarurn Insularum
Canaria;e nuns et pro tempore existentibus petere et exigere valeant
concedere aliasque impremissis oportune providere de benignitate apos-
tolica dignaremur. Nos igitur qui prefatos Ferdinandum Regem et He-
lisabeth Reginam propter corurn fidei constantiarn ac erga~ nor et llanc
Sanctam Sedern Apostolicam eximiae devotionis afectum hbenter pro-
sequirnur favom gratiae specialis huiusmodi supplicationibus inclinati
eisdern Ferdinando Regi et Helisabeth Reginae eorumque successoribus
ut tertian' partem fructuum decimalium huiusmodi ab omnibus et
singulis incolis et habitatoribus dictarum insularum nunc et pro tem-
pore existentibus peterc et exigere libere a:; licite valeant auctoritate
apostolica teuore praesentium de specialis dono gratiae indu'gemus non
obstantibus lateranensi concilii et qu°bus ius ahis constitutionibus et
ordinabionlbus aposiolicis caterisque contrariis quibuscumque. Nulli er;O
minino horninum liceat hanc paginan). nostrae concession1s infringere
vel ei ausu toInario contrarie. Si quis autem hoc attemptare presumP-
,sorit indignationein omnipotcntis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apas-
Wlorunr euis se noverit incursurum. Datum Romae, aped Sanctuln
hetrq, dnno Incarnationis Dominicae uAliesimo quinrgentesimo primO
sexto declmo kalendas decembris, PonGificatus nostri anno decimo .